2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                             с. Михайловка                            №  _______________

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
по реализации Указа Президента Российской Федерации

от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических
 задачах развития в Российской Федерации до 2024 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года», администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития в Российской Федерации до 2024 года» в (приложение № 1).
2. Управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.):

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожная карта»), утвержденного настоящим постановлением.

2.2. Осуществлять мониторинг реализации плана мероприятий («дорожная карта») по реализации от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года».

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян Г.В.) разместить настоящее постановление на сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Саломай Е.А.

Глава Михайловского муниципального района

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

                                                                                Приложение № 1
                                                                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  постановлением администрации

                                                                               Михайловского муниципального района

                                                                               от ____________ № __________
	ДОРОЖНАЯ КАРТА
по достижению показателей Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2014

	I. ДЕМОГРАФИЯ

	№
 п.п.
	Наименование показателя

	Базовое значение
	Значение показателя

	Значение
	Дата
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Проект 1. Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет

	Цель: 1. Обеспечение возможности женщин, имеющих детей, совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, в том числе повышения.
2. Повышение доступности дошкольного образования в Приморском крае для детей в возрасте от полутора до трех лет.

	1
	Численность воспитанников в возрасте до трех лет, посещающих государственные и муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход в Михайловском муниципальном районе, человек
	Основной
	180
	31.12.2017
	180
	190
	190
	190
	190
	190

	2
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет в Михайловском муниципальном районе, процент
	Основной
	0
	01.01.2018
	95
	97
	100
	100
	100
	100

	II. ОБРАЗОВАНИЕ

	№
 п.п.
	Наименование показателя
	Тип показателя
	Базовое значение
	Значение показателя

	Значение
	Дата
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Проект 1. Современная школа

	Цель: вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования посредством обновления содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования (обучающиеся, педагоги, родители (законные представители), работодатели и представители общественных объединений) в развитие системы общего образования, а также за счет обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических кадров к 2024 году.

	1
	Доля субъектов Российской федерации, в которых обновлено содержание и методы обучения предметной области "Технология" и других предметных областей, процент (от общего числа СОШ муниципального образования)
	Основной
	100
	01.06.2018
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, тыс. единиц нарастающим итогом к 2018 году
	Основной
	0
	01.09.2018
	0
	2
	3
	4
	4
	5

	3
	Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, человек нарастающим итогом к 2018 году
	Основной
	3867
	01.09.2019
	3870
	3993
	4090
	4097
	4104
	4111

	4
	Число созданных новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, не менее тыс. мест
	Основной
	0
	01.09.2018
	0,030
	0,126
	0,223
	0,230
	0,237
	0,244

	Проект 2. Успех каждого ребенка

	Цель: обеспечение к 2024 году для детей возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80 % от общего числа детей, обновления содержания и методов дополнительного образования детей, кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей.

	1
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, процент (от общей численности детей указанного возраста по персонифицированному учету)
	Основной
	39
	01.01.2018
	76
	77
	78
	78,5
	79
	80

	2
	Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации, тыс. человек
	Основной
	0
	01.01.2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию, тыс. человек
	Основной
	0,052
	01.01.2018
	0,052
	0,055
	0,088
	0,117
	0,146
	0.175

	4
	Число детей, получивших рекомендации по построению индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности), в том числе по итогам участия в проекте «Билет в будущее»,  человек
	Основной
	0
	01.01.2018
	29
	39
	49
	58
	68
	78

	Проект 3. Поддержка семей имеющих детей

	Цель: создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до трех лет путем предоставления в 2024 году не менее 20 млн. услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающих принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

	1
	Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (далее – НКО), нарастающим итогом с 2019 года, тыс. единиц
	Основной
	0
	01.01.2018
	0,060
	0,199
	0,292
	0,372
	0,454
	0,534

	2
	Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, процент

	Основной
	0
	01.09.2018
	51
	75
	78
	81
	83
	85

	Проект 4. Цифровая образовательная среда

	Цель: создать условия для внедрения к 2024 году современной и безопасной образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, путем обновления информационно-коммуникативной инфраструктур, подготовка кадров.

	1
	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых наделена целевая модель цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования, процент
	Основной
	0
	Июнь 2018
	0
	1
	2
	4
	5
	6

	2
	Доля обучающихся, по программам общего образования, дополнительного образования для детей, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория обучения) с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ информационных систем и ресурсов), в общем числе обучающихся по указанным программам, процент
	Основной
	0
	2018 год
	5
	15
	30
	50
	80
	90

	3
	Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных организаций, процент
	Основной
	0
	2018 год
	5
	15
	40
	60
	85
	95

	4
	Доля обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, использующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам, процент
	Основной
	0
	Сентябрь 2018
	0
	5
	10
	15
	20
	25

	5
	Доля педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса "одного окна" ("Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации"), в общем числе педагогических работников общего образования, процент
	Основной
	0
	Сентябрь 2018
	0
	10
	25
	40
	55
	70

	Проект 5. Учитель будущего

	Цель: обеспечение вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования к 2024 году путем внедрения национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов учителей общеобразовательных организаций.

	1
	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, процент (в общей численности учителей муниципального образования)
	Основной
	0
	01.12.2018
	0
	10
	20
	30
	40
	50

	2
	Доля субъектов Российской Федерации, обеспечивших деятельность центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и центров оценки профессионального мастерства и квалификаций педагогов, процент (в общей численности учреждений муниципального образования)
	Основной
	0
	01.12.2018
	0
	0
	0
	0
	0
	1,1765

	3
	Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации, процент (от общей численности педагогических работников муниципального образования)
	Дополнительный
	0
	01.12.2018
	0
	1
	2
	4
	7
	10

	Проект 6. Новые возможности для каждого

	Цель: создание условий для непрерывного обновления гражданами профессиональных знаний и приобретения ими новых профессиональных навыков, а также увеличения охвата граждан, осваивающих программы непрерывного образования в образовательных организациях до 3 млн. человек к 2024 году.

	1
	Количество граждан, ежегодно проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования не менее, млн. чел.
	Основной
	0,01
	31.12.2017
	0,00017
	0,00022
	0,00028
	0,00039
	0,00044
	0,00050

Ресурсное обеспечение

	Мероприятия

	№
 п.п.
	Наименование мероприятия (объекта)
	Сроки реализации
	Ответственный
	Источник финансирования
	Потребность в финансировании, руб.

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	Всего

	Показатель 1 - Современная школа
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя

	1.1
	Субсидия бюджетам муниципальных образований Приморского края на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий, физической культурой и спортом
	01.01.2019
 -
31.12.2024
	Начальник управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района - Чепала Алена Федоровна
	Всего
	574 476,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	574 476,95

	федеральный бюджет
	490 373,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	490 373,50

	краевой бюджет
	66 869,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	66 869,14

	бюджет муниципального образования
	17 234,31
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17 234,31

	1.2
	Создание новых мест в общеобразовательных организациях
	01.01.2019
 -
31.12.2024
	Начальник управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района - Чепала Алена Федоровна
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Реализация проекта "Цифровая образовательная среда"
	01.01.2019
 -
31.12.2024
	Начальник управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района - Чепала Алена Федоровна
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Показатель 2 - Учитель будущего
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя
	Общая сумму по всем мероприятиям в рамках показателя

	3.1
	Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Михайловского муниципального района
	01.01.2019
 -
31.12.2024
	Начальник управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района - Чепала Алена Федоровна
	Всего
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 600 000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 600 000,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по мероприятиям (объектам), в том числе
	3 774 476,95
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 174 476,95

	федеральный бюджет
	490 373,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	490 373,50

	краевой бюджет
	3 266 869,14
	3 200 000,00
	3 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 666 869,14

	бюджет муниципального образования
	17 234,31
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17 234,31

_1617452604.unknown